
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 789 DEL 19/02/2024 
 

 

 

 

SETTORE TECNICO AMBIENTE 

 

SERVIZIO SERVIZIO GARE – CUC 
 

 

 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ANAC GARE VARIE ESPLETATE DALLA CENTRALE 

UNICA DI COMMITTENZA PER CONTO DEL COMUNE DI SANREMO MAV N. 

01030662537181922  III QUADRIMESTRE 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 

19/02/2024 al 05/03/2024. 

 



DETERMINAZIONE N. 789 DEL 19/02/2024

Settore Tecnico Ambiente

Servizio Servizio Gare – CUC

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTI  ANAC  GARE  VARIE  ESPLETATE  DALLA
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA PER CONTO DEL COMUNE DI SANREMO MAV N.
01030662537181922  III QUADRIMESTRE 2023 

Proposta n. 906



IL DIRIGENTE

PREMESSO che, in base a quanto stabilito da ANAC in attuazione dell’articolo 1 commi 65 e 67
della legge 266/2005, le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori sono tenuti al pagamento della
contribuzione in relazione ad ogni procedura di gara, entro il termine di scadenza dei MAV emessi
dall’ANAC;

PRESO ATTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), ha emesso il bollettino  MAV:
01030662537181922, di complessivi € 5.440,00 relativo ai contributi per le gare,  espletate dalla
Centrale Unica di Committenza, per conto del Comune di Sanremo, nel terzo quadrimestre 2023:

EVIDENZIATO che, a seguito di verifiche effettuate:

- nel bilancio comunale risultano regolarmente impegnati gli importi relativi ai contributi di gara
per  complessivi  €  5.030,00, come  riepilogati  nel  prospetto  al  punto  1)  del  presente
provvedimento;

- per quanto riguarda il contributo di gara di cui alla procedura aperta relativa ai “LAVORI AD
OGGETTO:  PINQUA  -  PIGNA  UP  -  INTERVENTO  10B  -  RIQUALIFICAZIONE
AMBIENTALE GALLERIA FRANCIA - ID INT 572”, per mero errore materiale, l’impegno
assunto, n. 2023/3125-0 di € 375,00, risulta insufficiente in quanto l’importo da liquidare è pari
ad € 410,00 per cui dovrà essere integrato con provvedimento del Dirigente del Settore PNRR,
Fondi Europei, Lavori Pubblici ed Espropri, Servizio Viabilità e Sottosuolo;

RITENUTO, di procedere, con il presente provvedimento:
- al  pagamento  del  contributo  di  gara  nei  confronti  dell’ANAC  per  gli  importi  elencati  nel

corrispondente MAV per i quali a suo tempo sono stati assunti i regolari impegni di spesa;
- a demandare al Servizio Viabilità e Sottosuolo, Settore PNRR, Fondi Europei, Lavori Pubblici ed

Espropri la regolarizzazione dell’impegno n. 2023/3125-0, di € 375,00 mediante integrazione
dell’importo con € 35,00 per raggiungere la  necessaria somma di € 410,00 ;

DATO ATTO che il soggetto Responsabile del Procedimento di gara, ai sensi dell’art.6 della legge
241/1990 e sue modificazioni ed integrazioni, nonché ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del D.Lgs
n. 36/2023, è l’Arch. Linda Peruggi, Dirigente del Settore Tecnico Ambiente – Servizio Gare -
CUC, la quale ha curato in fase istruttoria il procedimento ed attesta la correttezza e la regolarità
dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  successive
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che è stato accertato ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge
102/2009 e s.m.i.,  che il Programma dei pagamenti  conseguenti al presente impegno di spesa è
compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di Finanza Pubblica;

RICHIAMATA la legge 30 dicembre 2023, n. 213;

RICHIAMATE:



                        

- la deliberazione della Giunta Comunale  n. 15 del 30/01/2023, esecutiva, ad oggetto:
"APPROVAZIONE  PRECONSUNTIVO  ESERCIZIO  2022.  DETERMINAZIONE
DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO DELL’ESERCIZIO 2022”;

- la deliberazione della Giunta Comunale  n. 46 del 15/03/2023, esecutiva, ad oggetto:
“RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI  AL  31.12.2022  AI  SENSI
DELL’ARTICOLO 3 COMMA 4 DEL D.LGS.118/2011 E S.M.I. VARIAZIONE DI
BILANCIO  2022-2024  AI  SENSI  DELL’ARTICOLO  175  COMMA  5  BIS
LETTERA E) DEL TESTO UNICO EELL”;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 27/04/2023, esecutiva, ad oggetto:
“RENDICONTO DI GESTIONE DEL COMUNE DI SANREMO DELL’ESERCIZIO
2022. APPROVAZIONE”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 31/05/2023, esecutiva, ad oggetto: "
APPROVAZIONE PIAO 2023 - 2025";

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 19/07/2023, esecutiva, ad oggetto:
“RENDICONTO  DI  GESTIONE  2022.  INTEGRAZIONE  CON  ALLEGATO
OBBLIGATORIO.  CERTIFICAZIONE  PER  L'ESERCIZIO  2022  DEGLI
OBIETTIVI  DI  SERVIZIO  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  4BIS  COMMA  2  DL
51/2023 CONVERTITO IN LEGGE 87/2023”;

- deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  236 del  13.09.2023,  esecutiva,  ad oggetto:
“AGGIORNAMENTO  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2023/2025,
APPROVAZIONE NUOVO ELABORATO TECNICO FINANZIARIO”;

- la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  70 del  25/10/2023,  esecutiva,  ad oggetto:
"DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2024  -  2026  -
APPROVAZIONE";

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 297 del 31/10/2023, esecutiva, ad oggetto:
"AGGIORNAMENTO  PIAO  2023  2025  SEZIONE  2  VALORE  PUBBLICO,
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE";

- la deliberazione della Giunta Comunale  n. 322  del 21.11.2023, esecutiva,  avente ad
oggetto.  “AGGIORNAMENTO  PIAO  2023-2025  -  SOTTOSEZIONE  PIANO
TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE”; 

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  99 del  22/12/2023,  i.e.,  ad  oggetto:
“BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2025-2026. NOTA DI AGGIORNAMENTO AL
DUP 2024-2025-2026. APPROVAZIONE”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 dell’11/01/2024, i.e., ad oggetto: “PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2024 2025 2026 APPROVAZIONE.”;

VISTI:
- gli artt. 107, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- l'art. 85 dello Statuto Comunale;
- l’art. 20 del Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;

- 2 -



                        

DETERMINA

1) di liquidare la somma complessiva di € 5.030,00, relativa al III quadrimestre 2023, ed incaricare
l'Ufficio Spesa di procedere all'emissione del mandato di pagamento in favore di ANAC Autorità
Nazionale  Anticorruzione  -  CF 97584460584 -  con bonifico bancario  sul  c/c  di  tesoreria  della
Banca d’Italia n. 0306698 specificando per ciascuna somma il numero MAV: 01030662537181922
e numero gara come risultante dal prospetto riepilogativo relativo alle gare della Centrale Unica
di Committenza per conto del Comune di Sanremo di seguito allegati:

n.gara MAV. n. 01030662537181922
 IMPORT

O 
IMPEGNO

9382132
LAVORI AD OGGETTO: 'PINQUA - PIGNA UP - 
INTERVENTO N. 2 - RECUPERO IMMOBILE 
STORICO DELLE RIVOLTE - ID INT. 525' - PNRR 
M5 C2 I 2.3

 €      410,00 2023/2064-0

9382775

LAVORI AD OGGETTO: 'PINQUA - PIGNA UP - 
INTERVENTO N. 6 - RECUPERO DEI GIARDINI 
STORICI REGINA ELENA - RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE E MIGLIORAMENTO DELLA 
QUALITÀ DEGLI SPAZI COMUNI E DEL VERDE 
PER I RESIDENTI - ID INT. 563'.

 €      410,00 2023/2152-0

9384982
LAVORI AD OGGETTO: 'PINQUA - PIGNA UP - 
INTERVENTO N. 5A - RIFUNZIONALIZZAZIONE 
E RECUPERO DI PIAZZA SANTA BRIGIDA - 
PNRR M5 C2 I2.3'.

 €      410,00 2023/2175-0

9385774

LAVORI AD OGGETTO: 'PINQUA - PIGNA UP - 
INTERVENTO N. 4A - ADEGUAMENTO IGIENICO
SANITARIO DI N. 9 PROPRIETÀ COMUNALI 
NON RESIDENZIALI A PIANO STRADA' - PNRR 
M5 C2 I 2.3

 €      410,00 2023/2174-0

9387088

LAVORI AD OGGETTO: PNRR - PINQUA - PIGNA 
UP -  'RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
ISTITUTO COLOMBO' MISURA 5 - 
COMPONENTE 2 -  INVESTIMENTO 2.3 - 
INTERVENTO N. 10 A

 €      660,00 2023/2184-0

9388311

LAVORI AD OGGETTO: 'PNRR - PINQUA - PIGNA
UP - REALIZZAZIONE CENTRO DI RICERCA E 
DIVULGAZIONE PER LA CONSERVAZIONE 
ATTIVA DELL'AMBIENTE NEL PALAZZO 
ROVERIZIO"

 €      660,00 2023/2170-0

9396724
LAVORI AD OGGETTO: PINQUA - PIGNA UP - 
INTERVENTO N. 5D - RECUPERO PASSAGGIO 
IPOGEO PER LA VALORIZZAZIONE 

 €      250,00 2023/2172-0

- 3 -



                        

CULTURALE E MIGLIORAMENTO 
ACCESSIBILITÀ

9474147

LAVORI AD OGGETTO: PINQUA - PIGNA UP - 
INTERVENTO N. 7 - INFRASTRUTTURAZIONE 
DEL BORGO DELLA PIGNA CON LA BANDA 
LARGA E SERVIZI SMART PER CITTADINI E 
TURISTI - PNRR M5 C2 I2.3

 €      250,00 2023/2158-0

9474617

LAVORI AD OGGETTO: PINQUA - PIGNA UP 
INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 
PAVIMENTAZIONE DEGLI SPAZI APERTI CON 
MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITÀ, E 
SOTTOSERVIZI MANCANTI E/O CARENTI  
COMPRENDENTE VIA MORARDO, VIA 
GIORDANO BRUNO E PIAZZA CORRIDONI - 
LOTTO 1

 €      410,00 2023/2153-0

9474803

LAVORI AD OGGETTO: PINQUA - PIGNA UP - 
INTERVENTO N. 5C - RIQUALIFICAZIONE 
PAVIMENTAZIONI DEGLI SPAZI APERTI CON 
MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITÀ- VIA 
RIVOLTE - VIA DEI LAVORATORI - VICOLO 
MAIMONE - LOTTO 4-

 €      250,00 2023/2156-0

9480385

LAVORI AD OGGETTO: PINQUA - PIGNA UP - 
INTERVENTO N. 5C - RIQUALIFICAZIONE 
PAVIMENTAZIONI DEGLI SPAZI APERTI CON 
MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITÀ - VICOLO 
CISTERNIN, VIA CISTERNA, VIA DEL POPOLO, 
VIA TAPOLETTI- LOTTO 5

 €      410,00 2023/2157-0

9480860

LAVORI AD OGGETTO: PINQUA - PIGNA UP - 
INTERVENTO N. 5C - RIQUALIFICAZIONE 
PAVIMENTAZIONI DEGLI SPAZI APERTI CON 
MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITÀ - VIA 
UMANA, VIA RICCOBONO, VIA DELLA 
PRUDENZA, VICOLO PROVVIDENZA, VIA 
FERRUCCIO - LOTTO 3

 €      250,00 2023/2155-0

9481330

LAVORI AD OGGETTO: PINQUA - PIGNA UP - 
INTERVENTO N. 5C - RIQUALIFICAZIONE 
PAVIMENTAZIONI DEGLI SPAZI APERTI CON 
MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITÀ - VICOLO 
BOTTINI, VICOLO BALILLA - LOTTO 2

 €      250,00 2023/2154-0

  TOTALE DA PAGARE  € 5.030,00  

2)  di  dare  atto  che  l’impegno  n.  2023/3125-0 assunto  per  il  contributo  di  gara  relativa  al  III
quadrimestre 2023, risulta insufficiente in quanto l’importo da liquidare è pari ad € 410,00;

3) di demandare al Servizio Viabilità e Sottosuolo, Settore PNRR, Fondi Europei, Lavori Pubblici
ed Espropri la regolarizzazione dell’impegno, come segue:  

- 4 -



                        

n.gara MAV. n. 01030662537181922
 IMPORT

O 
IMPEGNO

9500515
LAVORI AD OGGETTO: 'PINQUA - PIGNA UP - 
INTERVENTO 10B - RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE GALLERIA FRANCIA - ID INT 
572'.

 €      410,00

2023/3125-0 di €
375,00 da

integrare con €
35,00

4) di trasmettere il presente provvedimento al Settore PNRR, Fondi Europei, Lavori Pubblici ed
Espropri,  Servizio  Manutenzione  Immobili  e  Progettazione  e  Servizio  Viabilità  e  Sottosuolo,
nonché al Settore Tecnico Ambiente, Servizio Verde e Centri Storici e Servizio Ambiente, per gli
adempimenti di rispettiva competenza;

5) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs.
267/2000  e  dell’art.  20,  comma  3,  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  servizi
Comunali;

6) di dare atto che il Responsabile del Servizio interessato ha espresso PARERE FAVOREVOLE di
regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Arch. Linda PERUGGI

- 5 -

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Linda Peruggi in data 19/02/2024


